
Determinazione del Direttore Generale n. 08 del 24/06/2024

Oggetto Costituzione in giudizio Cesan/Ader Foggia - Incarico legale. CIG B2368D06BE.

Il Direttore Generale

PREMESSO che:

Questa Azienda Speciale risultava creditrice nei confronti della Camera di Commercio di Foggia della somma di € 

100.000,00 quale primo acconto sul contributo ordinario annualità 2024;

All’esito dei controlli di rito di cui all’ 48-bis del DPR n. 602/1973 l’Azienda Speciale è risultata debitrice, nei 

confronti di Agenzia delle entrate–Riscossione – Foggia di euro 9.558,94 euro relativi alla cartella esattoriale n. 

04320230002667784000 ;

Al Cesan non risulta essere stata mai notificata la cartella esattoriale n. 04320230002667784000;

Gli uffici in data 15/05/2023 hanno chiesto ed ottenuto presso gli uffici di Agenzia delle entrate–Riscossione - 

FOGGIA una copia degli estratti di ruolo n. 2023/250193 del 14/02/2023 e n. 2023/250337 del 02/03/2023 relativi 

alla citata cartella esattoriale;

Dalle verifiche di cui sopra è emerso che l’atto di cui alla cartella esattoriale n. 04320230002667784000 risulta 

essere stato depositato in data 20/12/2023 presso la Casa del Comune di Foggia per irreperibilità assoluta;

In data 17/05/2024, protocollo n. 0012879/ E l'Agenzia delle entrate–Riscossione FOGGIA ha provveduto, altresì, a 

notificare alla Camera di Commercio l’atto di pignoramento n. 43/2024/75287 di cui alla cartella esattoriale in 

parola;

ATTESO che, dalla ricostruzione di cui in premessa, in considerazione della mancata notifica nei termini previsti dalla 

legislazione fiscale in materia, l’eventuale debito  di cui alla cartella esattoriale n. 04320230002667784000 

risulterebbe prescritto;

RITENUTO NECESSARIO avviare tutte le azioni atte a verificare l’esistenza del debito  oggetto della cartella 

esattoriale citata, nonché degli atti consequenziali prodotti da Agenzia delle Entrate Riscossione, al fine di tutelare 

la posizione giuridica e fiscale dell’Azienda Speciale presso le competenti sedi evitando così il pagamento di somme 

non dovute;

ATTESO che la Camera di Commercio di Foggia dispone di un Elenco di Avvocati, costituito con Determinazione del 

Segretario Generale N. 2023000538 del 27/12/2023, nel quale figurano, tra gli altri, avvocati specializzati in Diritto 

Tributario;

RITENUTO di avvalersi di tale elenco per individuare il legale a cui affidare la difesa dell’azienda speciale;

ESAMINATI i curricula disponibili agli atti dei professionisti iscritti nell’elenco con riferimento al Diritto Tributario;

SENTITO per le vie brevi, l’Avv. Rossella Fini, che ha manifestato la propria disponibilità immediata; 

Pagina 1 di 3



RICHIAMATO il preventivo richiesto e pervenuto dall’Avv. Rossella Fini, in data 24/06/2024, protocollo 0000114/ E 

per complessivi € 2.500,00, che ha dichiarato di aver utilizzato i valori minimi, di cui al D.M. 55/2014 e come 

modificato dal DM 147 del 13.8.2022; 

ACCERTATO che il processo tributario è assoggettato al pagamento del contributo unificato in base al valore della 

causa, al tipo di procedimento giudiziario (civile, amministrativo e tributario) e al grado di giudizio, di cui al D.L. 

132/2014 (decreto giustizia), convertito con modificazioni dalla L. n. 162/2014 e al D.L. 90/2014, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 114/2014;

VISTO il Bilancio previsionale 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione del Cesan con delibera n° 16 del 28 

dicembre 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 20 Legge 29 dicembre 1993, n. 580 così, come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 

e dal D.lgs. n. 219/2016: “Al segretario generale della Camera di commercio competono le funzioni di vertice 

dell'amministrazione, di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO l'art. 16 comma 1 lettera f) del D.Lgs n. 165/2001 a norma del quale “ I dirigenti di uffici dirigenziali generali, 

comunque denominati, nell'ambito di quanto stabilito dall'articolo 4 esercitano, fra gli altri, i seguenti compiti e 

poteri: promuovono e resistono alle liti ed hanno il potere di conciliare e di transigere, fermo restando quanto 

disposto dall'articolo 12, comma 1, della legge 3 aprile 1979, n.103”; 

ATTESO che a norma dell’art. 10 dello Statuto dell’Azienda Speciale: “Al fine di assicurare la rispondenza della 

gestione amministrativa dell’Azienda agli atti di direzione politica della CCIAA, il Direttore Generale è il Segretario 

Generale dell’Ente Camerale o chi lo sostituisce in caso di assenza o impedimento”;

VISTO l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165/2001 a norma del quale: “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e 

dei relativi risultati”;

RITENUTO che la materia oggetto del presente provvedimento rientri tra le competenze in capo al Direttore 

generale;

VISTO l’articolo 56, comma 1 lettera h), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il 

quale ha qualificato l’incarico di rappresentanza e patrocinio giudiziale quale appalto di servizi, ricomprendendo, 

tuttavia, nell’ambito degli appalti e concessioni di servizi cosiddetti “esclusi”, non assoggettati alle norme del codice 

dei contratti pubblici; l’articolo 13 del citato D.Lgs. n. 36/2023 (ambito di applicazione), il quale stabilisce, che “le 

disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche 

qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 

ATTESO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per 

Pagina 2 di 3

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1979-04-03;103~art12-com1


tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate AGID; 

TENUTO CONTO che con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 

2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa 

a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

CONSIDERATO che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è 

stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG B2368D06BE;

VISTO il Bilancio previsionale 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione del Cesan con delibera n° 16 del 28 

dicembre 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è Responsabile Amministrativo Contabile del 

Cesan che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. costituirsi in giudizio innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Foggia avverso la cartella esattoriale 

n. 04320230002667784000 e tutti gli atti consequenziali, nominando, quale difensore e procuratore di 

questa Azienda Speciale  l'Avv. Rossella Fini, con studio legale in  san Giovanni Rotondo (Fg) al Corso 

Matteotti n. 14;

2. di fissare il compenso da liquidare all’Avv. Rossella Fini € 2.091,00 oltre oneri di legge (spese generali 15%, 

cpa 4%, non soggetto ad IVA Regime Forfettario), per complessivi €2.500,00;

3. di stanziare per la liquidazione dei contributi unificati e di eventuali altri diritti, imposte o tasse inerenti i 

ricorsi presentati la somma di € 120,00;

4. di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione;

5. di imputare gli oneri di cui al presente provvedimento a carico del bilancio preventivo per l’anno 2024;

6. di adempiere agli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza 

previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2.

Il Direttore Generale 
(dott.ssa Lorella Palladino)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Pagina 3 di 3


		2024-06-24T16:36:25+0200
	Lorella Palladino




